### NUNC EXERCEAMUS NOS

Deus interrogávit Adam, “Cur abscondébas te?” Et Adam respóndit, “Hoc faciébam quia timébam.” Sed Adam étiam dícere coáctus est quod malum coméderat. Dixit enim Evae, “Tu dabas mihi (*to me*) malum.” Et Eva serpéntem accusávit. Serpens autem álium accusáre non póterat—serpens erat diábolus ipse. “O Eva, quare credébas diábolo?” “Quia diábolus dixit quod homo fiet sicut Deus si ex hoc ligno cómedet.” “Sed Eva, nonne scire póteras quod diábolus id quod non verum est dícere amat? Deus díxerat tibi, ‘Ne cómedas ex hoc ligno.’ Semper fácere debes id quod Deus tibi ímperat. Deus bonus est. Sed Deus Redemptórem tibi promíttet. Nunc, si fácies id quod Deus imperábit, Deus tibi peccátum tuum ignóscet. Ne ália peccáta commíttas!”

Sed hómnes boni esse non amant. Ítaque alter álterum interfécit, id est, Cain Abel interfécit. Cain enim et Abel sacrificia Deo offerébant. Sed sacrificia Cain Deo non placuérunt, sicut sacrificia Abel placuérunt.

Cain ítaque dixit Deo, “Cur non amábas sacrificium quod offerébam?” Et Deus dixit, “Quia tu non habébas cor (*heart*) bonum.” His audítis, Cain rogávit Abel veníre in agros secum. Dixit, “Vénias in agros mecum (*with me*).” Et cum in agros venissent, et soli essent, Cain interfécit Abel. Sed Cain sese abscondere non póterat. Deus enim ómnia videt. Deus ergo eum interrogávit, “Ubi est Abel?” Et Cain respóndit, “Estne necesse ut deféndam Abel?” Et Deus dixit: “Putábas quod nemo te vidébat cum Abel interficeres—sed vidébam te. Deus enim semper ómnia videt. Non licébat tibi interfícere Abel. Ergo—discédas ex hac terra! Sed ne tímeas. Nemo enim te interfíciet. Accípies signum, ne homo te interfíciat.”

### ENGLISH TO LATIN

1. Why did you come into the fields with him?
2. He is sending you in order that you may bring water.
3. Noe, God commands you that you make an ark.
4. Let us come into the ark with Noe.
5. Men were so evil that they could not hear these words.
6. Noe, you were making a ship (so) that you might sail in it in the flood.
7. May you have many good things with you.

### SCRAMBLE EXERCISE

Aquis magnis e coelo et mari veniéntibus super terram omnem, multi hómnes locum in quo servári possent inveníre conáti sunt, nec póterant. Super omnes enim montes venérunt magni aquae dilúvii. Qui in arca erant serváti sunt—ex áliis nemo. Post dies multos, Deus imbres non iam misit, et eórum qui cum Noe in arca erant recordátus est ut ex arca eos dúceret.

# LECTIO QUINQUAGESIMA

*De prima et secunda persona in indicativo perfecto*

Cum aquae discessissent de terra, Noe et filii eius, et uxóres filiórurum eius egressi sunt ex arca. Sed étiam animália egressa sunt. Et Noe fecit altáre Dómino. Deínde accépit multa animália ex eis quae fúerant in arca secum (ómnia enim ália animália in quibus erat spíritus vitae interfécta erant dilúvio)—et obtulit sacrificia Dēo. Sacrificia Noe placuérunt Deo. Dóminus ergo promísit Noe quod numquam post illud tempus dilúvium delébit omnem terram et ómnia vivéntia quae in ea sunt. Deus étiam dedit signum promíssionis suae, “Verum est quod imbres vénient de coelis. Sed ut sciátis quod numquam dilúvium delébit omnem terram, arcus meus erit in coelis post imbres. Hoc modo scies Deum semper recordári promíssionis suae.”

Post dilúvium, omnis terra habébat solúmmodo linguam unam. Sed cum hómines iter fácerent ad orientáles partes mundi, venérunt in terram Sénaar, et voluérunt remanére ibi. Coepérunt itaque aedificáre turrem máximam. Hi enim hómines supérbi erant. Et Dóminus descéndit ut vidéret turrem et civitátem quam aedificábant. Sed ópera horum hóminum non placuérunt Dēo—confidébant enim in se, et in potestáte sua. Sed non debuérunt confidere in se. Homo enim non est tam fortis ut possit vívere et ágere sine Dómino. Propter hanc causam, ópera horum non placuérunt Deo. Itaque Deus punívit eos. Effécit ut unus homo non posset intelligere álios hómines. Mutávit linguas eórum. Linguis mutátis, magna confúsio erat in illo loco. Multae enim linguae audiebántur, sed nemo póterat álios intelligere. Itaque hómines discessérunt ex illo loco, et non iam voluérunt aedificáre turrem.

egressus-go out  
altáre-altar  
Dóminus-Lord  
numquam-never  
arcus-bow  
recordári-remember  
turris-tower  
cívitas-city  
confidere-trust  
effícere-bring about  
mutávit-changed

## VOCABULARIUM

confidere, confisus est- trust in (confidere is half-deponent—that is, all forms made from the first part are	normal, others are deponent) [egrediúntur], gredi, gressus est-go out mutáre, ávit, átus-change numquam-never
magnum altáre, i-altar	
arcus, u-bow	
magna cívitas, civitáte-city, citizenship	
dóminus, o-lord, master	
magna turris, i-tower	

different magic stick. You already know *amávit* and *amavérunt*. The others are also easy to learn.

Now try any verb:

	i
	isti
amav	it
	imus
	istis
	erunt

(I loved have loved did love, etc.)

**THE IRREGULAR VERBS:** Use the same endings on: *fuit*, *pótuit*, *vóluit*, *nóluit*. (All irregular verbs are normal in all forms made on their second and third parts).

## NUNC COGITEMUS

**FIRST AND SECOND PERSON OF PERFECT INDICATIVE ACTIVE:** The perfect requires its own set of endings—a

**FIRST PLURAL PRONOUN:** *nos*, *nostrum*, *nobis*, *nos*, *nobis* (Why ask permission of the five pigs for this one?)

FIRST PLURAL ADJECTIVE: *noster, nostra, nostrum*—our.

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Quodam die magister in schola nos interrogávit, “Ubi est terra Sénaar?” Díximus quod Sénaar est in parte orientáli mundi. Noverámus enim quod non in Palestína est. Hebraeí in illa terra (id est, in Palestína) erant. Sed Sénaar est ad oriétem a Palestína: in Mesopotámia est. “Sed dicas nobis quae sit significátio huius nóminis ‘Mesopotámia.’” Mesopotámia est nomen Graecum. In lingua Latína dicitur: In médio inter flúmina. Haec est significátio nóminis “Mesopotámia.” In Graeca enim lingua, *potamós* est flumen et *mesos* est médius. Sed, ut dicátur simpliciter, Sénaar idem est ac (*as*) Bábylon. “Nonne tu dixísti nobis, magíster, quod Bábylon in lingua Hebraíca significat confúsio?” Útique, hoc dixi. In Babylónia enim áccidit confúsio linguárum. Sed in lingua hóinum qui in Babylónia erant, nomen “Bábylon” significat “porta Dei.” Ítaque, quamquam Babylónii (*the Babylonians*) urbem suam vocavérunt “porta Dei,” Scriptúra dicit quod mélius est vocáre eam “confúsio,” propter confusiónem linguárum. Re vera, scriptor Sacrae Scriptúrae fecit lusum verbórum (*a play on words*).

“Estne necesse crédere quod dilúvium super totum

mundum venit—id est, étiam super Américam Septentrionálem et Meridionálem, et super Áfricam, et super omnes álias terras?” Homo potest crédere quod hoc re vera áccidit, si vult. Sed Sacra Scriptúra hoc non dicit. Scriptúra enim dicit quod dilúvium super totam terram venit: et quaéstio est; quid significat *tota terra*? Forsan *tota terra* significat solúmmodo totam terram Mesopotámiae. Hoc non certum est.

### ENGLISH TO LATIN

1. What did you do when the flood came? 2. We came into the ark. 3. Why did you want to build that tower? 4. God is so good that you should trust Him. 5. We have built an altar. 6. We have come to build the tower. 7. We asked why you had changed your plans.

### SCRAMBLE EXERCISE

Noe, tu et filii tui Deo sacrificium offerátis. Qui enim omnes álios in aquis delévit, te et tuos servávit. Ut servári possétis, tibi ut arcam fáceres imperávit. In quam cum venissétis, vos ab omni perículo liberávit Deus. In eo confidátis in quo misericórdia magna est. Et cum vidébitur in coelis arcus, in mentem véniat vestram promissio, quam Deus vobis dedit.

# LECTIO QUINQUAGESIMA PRIMA

*De prima et secunda persona in indicativo praesenti*

Dilúvio finíto, et turri Babylónica relícta, hómínes discessérunt in multas terras. Sed memória dilúvii non ita térruit eos ut non committerent multa peccáta. Insuper facti sunt peióres quam fúerant ante dilúvium. Sed Deus promiserat quod numquam dilúvium deléret omne genus humánum. Et Deus semper veritátem dicit. Hómínes saepe dicunt hoc et faciunt illud, sed Deus verus est.

Sed non omnes hómínes péssimi facti sunt. Quidam viri adhuc servi Dei erant. Inter hos bonos viros erat Abram. Non clarum est in quo anno, vel étiam in quo saéculo dilúvium áccidit. Quidam putant dilúvium accidisse in millenário sexto vel quinto ante Christum. Álii putant id accidisse in millenário tértio, sed non útile est putáre de hac re; homo non potest scire. Probábile autem est quod, Abram natus est in prima parte saéculi vigésimi ante Christum. Abram habitávit in terra quae vocátur Chaldaéa. Abram natus erat in civitáte cuius nomen erat Ur. Ur erat in parte meridionáli Babylóniae. Maióres Abram colébant multos deos; erant ergo polytheístae. Sed Abram ipse coluit solúmmodo unum Deum. Abram hábuit fratrem, cuius nomen erat Aran. Post mortem autem Aran, Abram discessit ex Ur, et venit in Haran. Pater enim Abram (cuius nomen erat Thare) discessit ex Ur et cum eo venérunt Abram ipse, et uxor Abram (quae erat Sara) et Lot, qui erat fílius Aran.

In Haran étiam erant multi polytheístae. Ibi multi hómínes coluérunt lunam. Putavérunt enim lunam esse deum, et vocavérunt lunam, in língua Babylónica, "Sin." Erat magnum templum huius falsi dei "Sin" in Haran. Sed Abram non coluit Sin. (Continuábitur)

finítus-ended  
ita-so  
peior-worse  
quam-than  
vel-or  
millenárium-a thousand years  
útilis- useful  
satis-sufficiently  
habitávit-dwelt  
maióres-ancestors  
cólere-worship  
polytheísta-polytheist,  
    *worshipper of many gods*  
luna-moon

## VOCABULARIUM

finíre, ívit, ítus- <i>finish complete</i>	quam- <i>than</i> satis- <i>sufficiently, very, enough</i>
habitáre, ávit, átus- <i>dwelt, inhabit</i>	vel-or, <i>even</i>
maióres, maióribus- <i>ancestors (merely pl. of maior in special sense)</i>	
peior, peius, peióre- <i>worse</i>	

## NUNC COGITEMUS

FIRST AND SECOND PERSON INDICATIVE: It is easy to make these forms, starting from the third singular, which we already know. The easiest way is to make a short stick, leaving out the first and last forms:

ama   s   t   mus   tis	tene   s   t   mus   tis
----------------------------------	-----------------------------------

poni   s   t   mus   tis	capi   s   t   mus   tis	audi   s   t   mus   tis
-----------------------------------	-----------------------------------	-----------------------------------

All the forms we have just made are entirely regular, and fit easily on the short stick.

Now we recall that we already know the bottom forms for each line, that is, the third plurals:

amant tenent ponunt cápiunt aúdiunt

So all we really have to learn today is just five words:

amo téneo pono cápio aúdio

What are the meanings? For *amáre* they would be:

I love	we love
you love	you love
he loves	they love

And of course, we can vary these forms just as we have been doing for a long time. That is, besides "he loves" we can say: "he does love, he is loving." And so on with other forms.

FIRST SINGULAR PRONOUN: *ego, mei, mihi, me, me* (I, of me, to me, me, etc.)

FIRST SINGULAR ADJECTIVE: *meus, a, um* (my, mine)

PRESENT TENSE OF IRREGULAR VERBS: We shall save these for a few lessons later, since we have to learn the above forms—but, if anyone is curious, here are some:  
sum, es, est, sumus, estis, sunt  
possum, potes, potest, pōssumus, potētis, possunt  
volo, vis, vult, vólumus, vultis, volunt  
nolo, non vis, non vult, nólumus, non vultis, nolunt

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Deus vocávit Cain, “Quid facis Cain?” Cain dixit, “Nihil fácio. Quid mihi ímperas ut fáciam?” Deus dixit, “Tu fratrem tuum Abel interfecísti. Cur fecísti hoc? Ego interfícere te non volo, sed necesse est ut te púniam. Mitto ergo te in exsílium.”

Sed postquam omnes hómnes péssimi facti sunt, Deus étiam Noe vocávit. Noe enim vir iustus erat, quamquam fere omnes álíi péssimi facti sunt. Noe Deo dixit, “Fáciam (*I will do*) ómnia quae iubes. Quid ergo fácere débeo?” Et Deus dixit, “Debes arcam fácere. Duc (*lead*) in hanc arcam animália ex ómnibus genéribus animá-  
lium quae in terra sunt et in se spíritum vitae habent.” Noe ergo narrávit haec ómnia fíliis suis. Dixit enim, “Deus mihi imperávit ut arcam fácerem. Vos étiam mihi auxili-  
um dare debétis, ut in arca servári possítis. Veniá-  
tis mecum, ut matériam colligámus.” Noe ergo fecit

arcam, et in arcam ingrēssus est. Et imber máximus super omnem terram venit per dies quadragínta et noc-  
tes quadragínta. Et Noe dixit, “Magnos vidémus imbres, et dilúvium! Deus meus, bonus es (*you are*). Me et meos in arca hac servavísti.” Et post dilúvium Deus dixit, “Pono arcam meum in coelis, ut scire possítis quod semper in memória hábeo promissiónem meam. Numquam delébo omnes hómnes aquis dilúvii. Verum est quod hómnes mali fient, sed álio modo puniéntur, et non per aliud dilúvium.”

### ENGLISH TO LATIN

1. I am sending a messenger in order that you may know the truth. 2. Are you coming with me? 3. I now have the name “Abram”—but God will change my name, He will call me “Abraham.” 4. I dwell in Egypt but I do not know the gods of Egypt. 5. This land is so good that we will not depart. 6. Our ancestors had many gods, but we have the one true God. 7. We did not finish the tower.

### SCRAMBLE EXERCISE

Deus dixit, “Ego ómnia quae in hoc mundo sunt feci. Volébam ómnibus homínibus per Adam et Evam qui hómnes primi erant dare multa bona. Vos autem non permisístis mihi ut ea quae volúeram fácerem. Peccátis vestris péssimis necesse est ut, cum amem vos, vos púniam. Nihilóminus autem, misericórdia mea magna vobis Redémptor dábitur.”

# LECTIO QUINQUAGESIMA SECUNDA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Difficile est bonus esse inter malos. Sed Abram, cum esset in médio tam multórum polytheistárum, adhuc colébat solum Deum verum. Et Deus locútus est ei, et dixit: Abram, volo ut discédas ex hac terra tua, et de domo patris tui, et vénias in áliam terram, quae ostendétur tibi. Volo enim fácere te in gentem magnam, et benedícere tibi, et fácere nomen tuum magnum. Abram itaque egréssus est ex terra Haran sicut Dóminus imperáverat ei. Lot venit cum eo. Abram erat vir septuagínta quinque annórum cum egrederétur de Haran. Étiam Sara, uxor Abram, venit cum eis. Venérunt in terram Chánaan. Sed Deus íterum appáruit Abram et dixit ei: Omnis terra haec erit tua. Et Abram aedificávit ibi altáre Dómino qui apparúerat ei. Sed Abram non remánsit in terra illa. Fames enim erat ibi. Descéndit itaque in Aegýptum.

Sed Abram non semper remánsit in Aegýpto. Revérsus est in terram Chánaan. Lot étiam venit cum Abram ex Aegýpto. Et Lot et Abram facti sunt valde dívites. Habuérunť multos agnos et multa ália. Terra non póterat tenére omnes possessiónes eórum. Abram ergo dixit ad Lot, “Ecce, univérſa terra est coram te. Éligas partem terrae tibi. Si tu éligis unam partem, ego accípiam álteram.” Lot itaque vidit terram quae erat circa Iordánem esse bonam, et habitávit ibi. In illis enim diébus, terra quae est circa Sódoma et Gomórrham valde bona erat multis frúctibus. Dóminus enim adhuc non deléverat illas urbes. Lot fecit domum suam in Sódomis. Sed hómīnes Sodomítae erant péssimi.

Et Deus appáruit íterum Abram et dixit ei, “Vides omnes stellas quae in coelo sunt? Postéritas tua erit maior número quam stellae.” Et Abram crédidit Deo. (Continuábitur cras)

polytheísta-*polytheist*  
cólere-*worship*  
volo-*I wish*  
gens-*people*  
benedícere-*bless*  
íterum-*again*  
appáruit-*appeared*  
fames-*famine*  
valde-*very*  
dives-*rich*  
ecce-*behold*  
elígere-*choose*  
circa-*about*  
Sódoma, is-*Sodom*  
stella-*star*